
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:   33   /NQ-HĐND Chợ Đồn, ngày 19 tháng 9 năm 2024 

                 NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XX,  

nhiệm kỳ 2021-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN  

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 15 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ kết quả kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) ngày 19 tháng 9 năm 2024; 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra, với các 

vấn đề được xem xét, quyết định như sau: 

1. Xem xét và thống nhất với Báo cáo số: 420/BC-UBND ngày 12/9/2024 

của UBND huyện về việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2024.  

Hội đồng nhân dân huyện đề nghị UBND huyện tiếp tục sử dụng nguồn dự 

phòng ngân sách cấp huyện năm 2024 đảm bảo theo đúng quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước hiện hành. Trong đó, cần tập trung ưu tiên dành nguồn cho nhiệm 

vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, cứu đói và các nhiệm vụ 

cần thiết khác thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện đến cuối năm 2024. 

2. Xem xét và thống nhất Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 16/9/2024 về tình 

hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và nhu cầu kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 huyện Chợ Đồn. 

Hội đồng nhân dân huyện đề nghị UBND huyện trên cơ sở nhu cầu, quy 

định, quy hoạch phù hợp, hoàn thiện báo cáo nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung 

hạn 2026 – 2030 và báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

3. Kỳ họp thông qua 09 nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND huyện (08 

nghị quyết chuyên đề, 01 nghị quyết kỳ họp). Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy 

ban nhân dân huyện như sau:  

a) Đối với việc điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư 

thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (lần 8):  



2 

 

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các địa phương có điều chỉnh, bổ sung 

phương án phân bổ kế hoạch vốn cần khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện 

đảm bảo nguồn vốn, tiến độ các chương trình, dự án và nâng cao tỷ lệ giải ngân 

nguồn vốn; quan tâm chỉ đạo UBND xã Đồng Thắng rà soát quỹ đất trên địa bàn 

xã, xem xét đề xuất mặt bằng, địa điểm xây dựng Nhà văn hóa xã phù hợp với quy 

hoạch, thực tế địa phương và các quy định hiện hành, đồng thời phát huy hiệu quả 

công trình sau đầu tư.  

b) Đối với việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các chương trình 

mục tiêu Quốc gia năm 2024 (lần 3):  

Đề nghị UBND huyện tăng cường chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân các nguồn vốn các Chương trình MTQG năm 2024, nhất là đối 

với các xã có nhiều công trình, dự án. 

c) Đối với việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 9):  

Đề nghị UBND huyện tập trung bố trí nguồn lực để thực hiện các dự án đầu 

tư công trung hạn trên địa bàn hiệu quả, chất lượng; đồng thời đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện Dự án mở rộng Bó Cốc Liềng, thị trấn Bằng Lũng, vì đây là Dự án được 

huyện thống nhất, lựa chọn làm công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 -2030.  

d) Đối với việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân 

sách địa phương năm 2024 (lần 1):  

Đề nghị UBND huyện thực hiện đẩy nhanh tiến độ quyết toán đối với các dự 

án đã hoàn thành; tập trung nguồn vốn để tiếp tục thực hiện các dự án đang triển 

khai; đối với tên danh mục dự án “Hỗ trợ có mục tiêu cho các xã lập quy hoạch 

điểm dân cư nông thôn” cần cụ thể tên danh mục đối với các xã cho phù hợp. 

đ) Đối với việc thu hồi, cấp bổ sung, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên 

năm 2024 và dự toán năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 các Chương trình 

mục tiêu Quốc gia (lần 2):  

Đề nghị UBND huyện tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp các chương trình MTQG có hiệu 

quả; nâng cao tỷ lệ giải ngân nguồn vốn thực hiện các chương trình. 

e) Đối với việc cấp bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện 

nhiệm vụ năm 2024 (lần 7):  

 Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sử dụng nguồn 

kinh phí được phân bổ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định 

của pháp luật. 

g) Đối với việc bãi bỏ Nghị quyết số 14/NQ HĐND ngày 15/7/2022 về việc 

thông qua nội dung, mức hỗ trợ kinh phí thực hiện Phương án hỗ trợ sản xuất lúa 

chất lượng cao theo quy trình hữu cơ giai đoạn 2023-2025:  



3 

 

Sau khi bãi bỏ nghị quyết, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng ban và 

UBND các xã liên quan đến phương án cần tuyên truyền, vận động nhân dân, các 

tổ chức, hợp tác xã tiếp tục duy trì thực hiện phương án; đồng thời nghiên cứu, 

hướng dẫn nhân dân, các tổ chức tiếp cận với những cơ chế, chính sách hỗ trợ 

trong các chương trình mục tiêu, chương trình khuyến nông… để tiếp tục thực hiện 

nội dung phương án. 

h) Đối với các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

huyện Chợ Đồn:  

Đề nghị UBND huyện nghiên cứu, kiến nghị cấp có thẩm quyền hoặc hướng 

dẫn theo thẩm quyền để cụ thể hóa nội dung lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở 

của chính quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn vị làm căn cứ đánh giá kết quả 

hoàn thành nhiệm vụ hằng năm. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND cấp huyện, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo 

chức năng, nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện, cụ thể hóa các nghị quyết đã 

được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại kỳ họp này. 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND huyện giám sát việc thực hiện các nội dung và các nghị quyết của HĐND 

huyện đã thông qua tại kỳ họp. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp giám sát, tuyên truyền và động viên các tầng 

lớp nhân dân thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

Nghị quyết này được HĐND huyện Chợ Đồn khóa XX, kỳ họp thứ 15 (kỳ 

họp chuyên đề) thông qua ngày 19 tháng 9 năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 

- TT HĐND, UBND tỉnh (B/c); 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- LĐ VP; 

- Lưu: VT, TH.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ma Thị Na 

 


		2024-09-20T10:18:48+0700


		2024-09-20T10:29:33+0700




